

63. 'वीर रस' का स्थायी भाव क्या है ?

- (A) उत्साह
- (B) रति
- (C) भय
- (D) क्रोध

64. इनमें कौन सा वाक्य शुद्ध है ?

- (A) लड़की गाता है ।
- (B) लड़का गाता है ।
- (C) लड़कियाँ गाता है ।
- (D) लड़कें गाता है ।

65. महाकाव्य में कम से कम कितने सर्ग होने चाहिए ?

- (A) आठ
- (B) दस
- (C) बारह
- (D) पन्द्रह

66. विलोम शब्द का कौन सा युग्म सही है ?

- (A) लौकिक - भौतिक
- (B) कोमल - मधुर
- (C) अस्त - व्यस्त
- (D) मान - अपमान

67. इनमें कौन सा काव्य गुण नहीं है ?

- (A) माधुर्य
- (B) प्रसाद
- (C) ओज
- (D) तेज

68. इनमें से कौन सा वाक्य शुद्ध है ?

- (A) हम आपके घर कल जाएगा ।
- (B) हम आपके घर कल जाऊँगाँ।
- (C) हम आपके घर कल जाएँगे ।
- (D) हम आपके घर कल चलेगा ।

69. 'जेहि बर बाजि राम असवारा । तेहि सारदड न बरनई पारा ।' - इसमें कौन - सा अलंकार है ?

- (A) यमक
- (B) वक्रोक्ति
- (C) अन्योक्ति
- (D) अतिशयोक्ति

70. इनमें कौन से रसयुग्म हैं जो महाकाव्य के प्रधान रस माने जाते हैं ?

- (A) श्रृंगार - शान्त
- (B) वीर - भयानक
- (C) करुण - रौद्र
- (D) हास्य - वात्सल्य

71. इनमें कौन सा शब्द 'अग्नि' का पर्यायवाची नहीं है ?

- (A) पावक
- (B) आग
- (C) अनल
- (D) पवित्र

72. "मैं उस पर विश्वास करता रहा और वह मेरी आँखों में धूल झोंकती रही।" वाक्य में रेखांकित मुहावरे का अर्थ क्या है ?

- (A) धोखा देना
- (B) आँखों में बसाना
- (C) सावधान हो जाना
- (D) हानि पहुँचाना

73. "होनहार बिरवान के होत -----" - इस कहावत को पूरा कीजिए ?

- (A) चिकना घड़ा
- (B) चिक्कड़ में पड़ना
- (C) पात पात
- (D) चिकने पात

74. 'लेखापाल' शब्द का अंग्रेजी पर्याय है -

- (A) Adjustment
- (B) Authority
- (C) Accountant
- (D) Audio

75. इनमें कौन सा शब्द 'पृथ्वी' का पर्यायवाची नहीं है ?

- (A) दामिनी
- (B) वसुधा
- (C) अवनी
- (D) धरा

76. "सेना के पहुँचते ही आतंकवादी नौ - दो ग्यारह हो गये।" वाक्य में रेखांकित मुहावरे का अर्थ क्या है ?

- (A) सबसे आँख बचाकर भाग जाना।
- (B) सेना में नौ लोगों का होना।
- (C) ग्यारह लोगों का एकत्रित होना।
- (D) सबसे लड़ना

77. 'खड़ी बोली' का दूसरा नाम क्या है ?

- (A) कन्नौजी
- (B) कौरवी
- (C) बघेली
- (D) मगही

78. "बन्दर के गले में -----। इस कहावत को पूरा करें -

- (A) फूलों की माला
- (B) केलों की माला
- (C) मोतियों की माला
- (D) पत्तों की माला

79. इनमें कौन सा शब्द शुद्ध है ?

- (A) अत्यधिक
- (B) अत्याधिक
- (C) अतियाधिक
- (D) अत्यधीक

80. 'आप भला तो जग भला' - कहावत का अर्थ इनमें से कौन सा है ?

- (A) तुम अच्छा तो संसार अच्छा
- (B) खुद अच्छे तो सब अच्छा
- (C) मैं सब अच्छा तो मैं अच्छा
- (D) संसार बुरा तो मैं अच्छा

81. इनमें कौन सा शब्द युग्म सही नहीं है ?

- (A) अस्त्र - शस्त्र
- (B) शोक - खेद
- (C) उपयुक्त - उपर्युक्त
- (D) सन्देह - अधिक

82. इनमें से मुहावरा कौन सा है ?

- (A) आँख चिपकना
- (B) आँख फट जाना
- (C) आँखें चार होना
- (D) आँख न होना

83. प्रबन्धकाव्य के कितने प्रकार होते हैं ?

- (A) दो
- (B) तीन
- (C) चार
- (D) पाँच

84. इनमें कौन सा उदाहरण द्वन्द्व समास का नहीं है ?

- (A) सीता - राम
- (B) रात - दिन
- (C) माता - पिता
- (D) दशा - पति

85. 'गृह' शब्द का प्रत्यय बनता है -

- (A) गहना
- (B) मिटना
- (C) घर
- (D) गहन

86. इनमें कौन सा सन्धि का प्रकार नहीं है -

- (A) भाषा - सन्धि
- (B) स्वर - सन्धि
- (C) व्यंजन - सन्धि
- (D) विसर्ग - सन्धि

87. इनमें से कौन सा मुहावरा सही नहीं है ?
- (A) आँख दिखाना  
(B) आँख में चुभना  
(C) आँख बिछाना  
(D) आँख में गुदगुदी करना
88. 'Reservation' शब्द का हिन्दी पर्याय है -
- (A) आश्वस्ति  
(B) आरक्षण  
(C) आदान  
(D) आमदनी
89. इनमें से कौन सी कहावत सही है ?
- (A) हाथ कंगन को फारसी क्या ।  
(B) हाथ कंगन का रंग क्या ।  
(C) हाथ कंगन की गोलाई क्या ।  
(D) हाथ कंगन को आरसी क्या ।
90. 'सम्पादकीय' शब्द का अंग्रेजी पर्याय है ।
- (A) Endorsement  
(B) Exchange  
(C) Earning  
(D) Editorial
91. इनमें से कौन सी कहावत सही नहीं है ?
- (A) घर का भेदी लंका डावे ।  
(B) खोदा पहाड़ निकली चुहिया ।  
(C) चोर की दाढ़ी में बाल ।  
(D) काला अक्षर भैंस बराबर ।
92. 'Notification' का हिन्दी पर्याय है -
- (A) अधिकार  
(B) सूचना  
(C) ज्ञापन  
(D) अधिसूचना

INSTRUCTIONS REGARDING METHOD  
OF ANSWERING QUESTIONS

## प्रश्नों के उत्तर देने सम्बन्धी निर्देश

(Please use Black ball-point Pen)

(कृपया Black ball-point पेन का प्रयोग करें)

1. **Method of Marking Answers :**

To answer a question, please darken one bubble out of the given four, in the OMR Answer Sheet against that question.

1. **उत्तर देने का तरीका :**

उत्तर देने के लिये ओ.एम.आर. उत्तर शीट में सम्बन्धित प्रश्न के सामने दिये गये चार गोलों में से केवल एक गोले को पूरा काला कीजिए।

2. **Valuation Procedure :**

There are four alternative answers to a question, only one of them is correct. One mark will be awarded for each correct answer, if more than one bubble are darkened for a question, it will be presumed that the candidate does not know the correct answer hence, no mark shall be awarded.

2. **मूल्यांकन पद्धति :**

प्रत्येक प्रश्न के चार संभावित उत्तर हैं, उनमें से एक उत्तर सही है। प्रश्न का सही उत्तर अंकित करने से एक अंक प्राप्त होगा। यदि एक से ज्यादा गोले काले किये जाते हैं तो यह माना जायेगा कि परीक्षार्थी को प्रश्न का सही उत्तर नहीं मालूम है और उसे कोई अंक नहीं दिये जायेंगे।

3. **Cancellation or Change in Answer :**

It will not be possible to change the marked bubble with black ball-point pen; therefore, correct answer should be carefully chosen before marking it on OMR Answer Sheet.

3. **उत्तर को निरस्त करना या बदलना :**

उत्तर बदलने या निरस्त करने के लिये काले बॉल पेन से भरे गये गोले के निशान को बदलना संभव नहीं होगा। अतः उत्तर का गोला भरने के पूर्व सही प्रश्न उत्तर का चयन सावधानीपूर्वक करें।

4. **Handing over of Answer Sheet to Invigilator :**

(i) Please ensure that all entries in the answer sheet are filled up properly i.e. Name, Roll No., Signatures, Question Booklet No. etc.

4. **उत्तर शीट वीक्षक को सौंपना :**

(i) वीक्षक को उत्तरशीट सौंपने के पहले सुनिश्चित कर लें कि उत्तर शीट के दोनों पृष्ठों पर सभी पूर्तिर्वा जैसे-नाम, रोल नम्बर, हस्ताक्षर, प्रश्न-पुस्तिका का नम्बर, आदि निर्धारित स्थान पर ठीक-ठीक भरे गये हैं।

(ii) CANDIDATES ARE PERMITTED TO CARRY AWAY THE QUESTION BOOKLET WITH THEM AFTER THE EXAMINATION.

(ii) परीक्षा उपरान्त परीक्षार्थी को प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।

5. **Care in Handling the Answer Sheet:**

While using answer sheet adequate care should be taken not to tear or spoil due to folds or wrinkles and the impression does not come behind the Answer sheet.

5. **उत्तरशीट के उपयोग में सावधानी :**

उत्तरशीट का प्रयोग करते समय पूरी तरह से सावधानी बरतें। इसे फटने, मोड़ने या सलवट पड़ने से खराब न होने दे एवं काले बॉल पेन से गोला काला इस तरह सावधानी से करें कि इसका छायांकन उत्तरशीट के पीछे भाग में नहीं आये

**SEAL**

PRT-2019

Set Code : A

SIPCS-02Y/14

Sr.No.

548241

|   |   |                            |
|---|---|----------------------------|
| Seal of Superintendent of Examination Centre & Signature of Invigilator | To be filled in by candidate by Ball-Point pen only<br>Roll Number                                    | Serial No. of Answer Sheet |
| Signature of Invigilator : .....  | Declaration: I have read and understood the directions given below.<br>Signature of Candidate : ..... | Date : .....               |
| Name of Invigilator : .....   | Name of Candidate : .....   | Time : .....               |

Number of Pages in Booklet : 24

No. of Questions : 100

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- (क) अभ्यर्थियों को ओ.एम.आर. उत्तरशीट में प्रविष्टियों जैसे नाम, रोल नं., आदि भरने के लिए 10 मिनट का समय दिया गया है।
- (ख) इस 10 मिनट के पर्याप्त अभ्यर्थियों को प्रश्न-पुस्तिका दी जायेगी। आसको निम्नानुसार कार्यवाही करना है :-
  - प्रश्न पुस्तिका में धारों तक से लगी हुई कागज की सील देख लें। बिना कागज की सील लगी अथवा खुली हुई प्रश्न पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - प्रश्न पुस्तिका के उद्घोष तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान इस मूख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। यदि इसमें कोई भिन्नता हो तो कृपया प्रश्न-पुस्तिका बदल लें। यह कार्यवाही आसको प्रश्न पुस्तिका मिलने के 5 मिनट के अंदर करनी है। इसके पश्चात न तो प्रश्न पुस्तिका बदली जायेगी और न ही अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - प्रश्न पुस्तिका में सभी संबंधित विषय/भाग कैसा कि नोट में दिया गया है, के प्रश्न सम्मिलित हैं या प्रश्न दुबारा अंकित तो नहीं हैं या प्रश्न छपे ही नहीं हैं आदि की जांच अनिवार्य रूप से करें।
  - प्रश्न पुस्तिका के शीर्ष के उपरोक्त प्रश्न पुस्तिका का क्रमांक अपनी उत्तर शीट में अंकित करें एवं Black ball-point पेन से संबंधित गोठों को भरें।
- (ग) परीक्षा प्रारंभ होने के 15 मिनट की इस अवधि में उत्तर अंकित करने की अनुमति नहीं है। सभी उत्तर अंकित करने के लिए दो घंटे का समय और दिया जायेगा।

- (क) दी गई उत्तर-शीट के पृष्ठ 1 के ऊपरि आधे हिस्से में परीक्षा का नाम, परीक्षा केन्द्र का नाम, एवं परीक्षा तिथि अंकित करें। अपने हस्ताक्षर भी करें। इसी पृष्ठ के निचले आधे हिस्से में सबसे ऊपर की लाइन में बने  छात्रों में अंग्रेजी के फेजिटल लेटर में अपना सत्य एवं नाम लिखें। एक  छात्रों में एक ही अक्षर लिखें, फिर प्रत्येक अक्षर के नीचे उसी अक्षर वाले  गोठों को Black ball-point पेन से गहरा काला करके भरें।
- (ख) उत्तर शीट के पृष्ठ 2 पर रोल नं., सेट कोड एवं प्रश्न पुस्तिका की क्रम संख्या आदि  छात्रों में लिखें एवं संबंधित  गोठों को Black ball-point पेन से भरना करें।
- (ग) उत्तर-शीट के पृष्ठ 2 पर प्रश्नों के उत्तर अंकित करने हैं। इस संबंध में निर्देश इस प्रश्न पुस्तिका के पीछे दिये गये हैं।
- (घ) सभी प्रविष्टियाँ Black ball-point पेन से किये जाने हैं।
- ऑप्टिकल मार्क रीडर (OMR) मशीन उत्तर-शीट की Black ball-point पेन से भरें गोठों को  की प्रविष्टियों को चक्रम परीक्षाफल तैयार करती है, आत-परीक्षार्थियों को स्पष्ट किया जाता है कि वे उत्तर-शीट के पृष्ठ 1 व 2 पर प्रविष्टियों को भरते समय पूरी-पूरी सावधानी बतों एवं कोई त्रुटि न करें।
- उत्तर-शीट पर निम्नलिखित स्थानों पर चारों नई प्रविष्टियाँ भरने के अलावा कुछ न लिखें।
- किसी भी प्रकार के कैल्कुलेटर, मोबाइलफोन या किसी भी प्रकार के अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण एवं लॉगटेबल आदि का उपयोग करना वर्जित है।
- एक कार्य इस प्रश्न-पुस्तिका के खाली पृष्ठों में प्रत्येक भाग का विषय के बाद खाली छोड़ी गई विधारित बगहों पर करें, इस हेतु अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिये जायेंगे।
- ओ.एम.आर. उत्तर शीट में स्टार्टर का उपयोग वर्जित है। इसका उपयोग किये जाने पर यू.एच.एम. का प्रकरण दर्ज करते हुए अभ्यर्थिता निरस्त की जायेगी।

(उत्तर अंकित करने के लिए कृपया प्रश्न पुस्तिका के पीछे कक्ष पर दिए गए निर्देशों को देखें।)

Set Code : A

SIPCS-02Y/14

Sr.No.

548241

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

- (a) Candidates are allowed 10 minutes to fillup the basic information about themselves in the OMR answer sheet such as Name, Roll No., etc.
- (b) After this, question booklet will be given to the candidates they are required to do the following:
  - Examine the booklet and to see that all paper seals at the edge of the booklet are intact Do not accept the question booklet if sticker seals are not intact.
  - Tally the number of pages alongwith no. of questions printed on cover of the booklet. In case of any discrepancy please get the booklet changed. This should be done within 5 minutes of receiving the question booklet, after which neither the question booklet will be replaced nor will extra time be given.
  - Check that question booklet contains the questions of all relevant subjects/topics as required and stated in the Note and no repetition or omission of questions is evident.
  - After examining the question booklet please enter the Serial No. of the question booklet at the appropriate place in the answer sheet and the corresponding circles be darkened with Black ball-point pen.
- (c) Candidates are not permitted to mark answers in the Answer Sheet in these 15 minutes. TWO Hours more will be given for marking all the answers.

- (a) On page 1 of Answer Sheet in upper half portion, write Name of Exam, Name of Exam Centre and Date of Exam. Put your signatures also. On the lower half portion of this page fill in the boxes  of the first topmost line in capital letters, your surname and name (in English). Write one letter in each box  Below each letter darken with Black ball-point pen the circle  bearing same letter.
- (b) On page 2 of Answer Sheet fill in your Roll No., Set Code, Sr. No. of Question Booklet etc. by writing in the  and below it by darkening corresponding .
- (c) On page 2 of Answer Sheet only the answers to questions are to be marked. The instructions for this are available on the back cover page of this question booklet.
- (d) All entries to be made by Black ball-point pen.
- Optical Mark Reader (OMR) machine prepares the result by reading the entries made in the circles  with the Black ball-point pen on page 1 and 2 of the Answer Sheet, hence the candidate must be extremely careful in marking these entries and must not commit errors.
- Please do not write anything extra except what is asked for.
- Use of any Calculator, Mobile Phones or any other Electronic Gadgets and Log Tables etc., is Strictly Prohibited.
- Rough work should be done on the blank pages provided after each Section or Subject. Extra paper will not be supplied.
- Use of Whitener in the O.M.R. answer sheet is not allowed. In case if it is used, OMR case will be registered and candidature will be cancelled.

(For instructions regarding marking the answers please see the back cover page of this Question Booklet)

**SEAL**

Time for marking all 100 Questions : 2.00 Hours

Maximum Marks : 100

सभी 100 प्रश्नों को अंकित करने का समय : 2.00 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**Note**

1. This paper has Two sections, Section-A **English** : (Q.No. 01 to 30), Section-B **Hindi** : (Q.No. 31 to 100).
2. This question booklet contains 100 questions numbered from 1 to 100 and each question carry 1 mark. All questions are compulsory. There is no negative marking.
3. Tally the number of pages alongwith no. of questions printed on cover page of the booklet. Also check that question booklet contains the questions of all relevant subjects/topics, as required and stated above and no repetition or omission of questions is evident.
4. If any discrepancy is found in the Question booklet the same can be replaced with another correct question booklet within first 15 minutes.
5. Before answering the questions please read carefully the instructions printed on the back cover page of the question booklet and strictly follow them. **Indicate your answers by blacking bubbles carefully only on the O.M.R. Answer Sheet provided.**
6. Use of any type of calculator, mobile phone or any other electronic equipment and log table etc. is strictly prohibited.

**नोट**

1. इस प्रश्न पत्र में दो खण्ड हैं, खण्ड-अ अंग्रेजी (प्र.क्र. 01 से 30) खण्ड-ब हिन्दी : (प्र.क्र. 31 से 100)।
2. इस प्रश्न पत्र में कुल 100 प्रश्न क्रमांक 1 से 100 तक हैं एवं प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कोई ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं है।
3. प्रश्न पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान मुख पृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। साथ ही प्रश्न-पुस्तिका में सभी संबंधित विषय/भाग जैसा कि ऊपर दिया गया है, के प्रश्न सम्मिलित है या प्रश्न दुबारा अंकित तो नहीं है या प्रश्न छपे ही नहीं है आदि की जाँच अनिवार्य रूप से करें।
4. प्रश्न-पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाये जाने पर उसे प्रथम 15 मिनट में बदलकर सही प्रश्न-पुस्तिका दी जायेगी।
5. प्रश्न पत्र हल करने के पहले प्रश्न पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर अंकित निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें एवं उनका कड़ाई से पालन करें। प्रश्नों के उत्तर दी गई ओ.एम.आर. उत्तरशीट पर सावधानीपूर्वक गोले काले कर ही अंकित कीजिए।
6. किसी भी प्रकार का कैलकुलेटर, मोबाइल फोन या किसी भी प्रकार के अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण एवं लॉग टेबिल आदि का उपयोग करना वर्जित है।

**Section - A**  
**English**  
**(Q.No. 01 to 30)**

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. His father is _____ M.L.A.<br/>(A) a<br/>(B) the<br/>(C) an<br/>(D) none of these</p> <p>2. Bananas are twelve rupees _____ dozen.<br/>(A) a<br/>(B) the<br/>(C) an<br/>(D) none of these</p> <p>3. Take this medicine three times _____ day.<br/>(A) a<br/>(B) the<br/>(C) an<br/>(D) none of these</p> <p>4. My brother has joined _____ army.<br/>(A) a<br/>(B) the<br/>(C) an<br/>(D) none of these</p> | <p>5. There is _____ evidence that he is guilty.<br/>(A) any<br/>(B) either<br/>(C) some<br/>(D) most</p> <p>6. It hasn't made _____ difference.<br/>(A) most<br/>(B) some<br/>(C) each<br/>(D) any</p> <p>7. He did not speak _____ English.<br/>(A) much<br/>(B) enough<br/>(C) either<br/>(D) few</p> <p>8. _____ students passed the examination this year.<br/>(A) enough<br/>(B) both<br/>(C) fewer<br/>(D) each</p> |
|---|--|



9. He is blind \_\_\_\_\_ his own faults.
- (A) with  
(B) to  
(C) of  
(D) from
10. Please send \_\_\_\_\_ the doctor.
- (A) in  
(B) to  
(C) for  
(D) with
11. Let us begin \_\_\_\_\_ a new chapter.
- (A) in  
(B) from  
(C) with  
(D) on
12. He has given \_\_\_\_\_ his bad habits.
- (A) up  
(B) upon  
(C) on  
(D) in
13. You must shut these doors. (Passive voice)
- (A) These doors must be shut  
(B) These doors shall be shut  
(C) These doors ought to shut  
(D) None of these
14. What did they steal? (Passive Voice).
- (A) By whom did they steal  
(B) What was stolen?  
(C) Who was stolen?  
(D) None of these
15. Tell him to wait here (Passive Voice)
- (A) He should wait there  
(B) Let him be told to wait here  
(C) He should be told to wait here  
(D) Lets tell him to wait here
16. They are building Mahatma Gandhi Public Library. (Change into Passive)
- (A) Mahatma Gandhi Public library is supposed to be built.  
(B) Mahatma Gandhi Public library is being built.  
(C) Mahatma Gandhi Public library are building by them.  
(D) None of these

### 17 - 22 Unseen Passage

The problem of water pollution by pesticides can be understood only in context, as part of the whole to which it belongs - the pollution of the total environment of mankind. The pollution entering our waterways comes from many sources: radioactive wastes from reactors, laboratories, hospitals, domestic wastes from cities, chemical wastes from factories. To these is added a new kind of fallout - the chemical sprays applied to vegetables, fruits and crops in gardens, forests and fields. Many of the chemical agents in this alarming melange initiate and augment the harmful effects of radiations through water usage. Ever since the use of chemical sprays, the problems of water purification have become complex and in rivers, all wastes combine to produce deposits that scientists refer to as gunk. For the most part this pollution is unseen and invisible and also a threat of widespread contamination of ground water. Rain, falling on the land with chemical sprayed, settles down through pores and cracks in soil and rock and storing itself deep as ground water. And so, in a real and very frightening sense, pollution of the ground water is pollution of water everywhere.

17. The word pollution in line 1 means:-

- (A) disease
- (B) infection
- (C) sickness
- (D) contamination

18. The essential of the author's argument in the passage is
- (A) that pests are numerous.
  - (B) that there are numerous reasons for contamination of water supplies.
  - (C) there are many dangers from radioactive wastes.
  - (D) that pests are directly harming water supplies'
19. The word 'melange' means :-
- (A) transformation
  - (B) Combination
  - (C) Association
  - (D) infiltration
20. There is a threat of widespread contamination of ground water because \_\_\_\_\_.
- (A) rains are scarce these days
  - (B) less number of trees are planted
  - (C) chemicals and pesticides are vastly used
  - (D) rivers are getting dry
21. The word 'gunk' refers :-
- (A) to microbes found in water supplies
  - (B) to the domestic water supplies
  - (C) to the nuclear fallouts in rivers
  - (D) to the unidentifiable deposits found in water
22. All the following words means 'chemicals' except :-
- (A) Pesticides
  - (B) Substances
  - (C) Pollutants
  - (D) Sands

23. He \_\_\_\_\_ this work since morning.
- (A) is doing  
(B) has done  
(C) does  
(D) has been doing
24. The traveller \_\_\_\_\_ to death.
- (A) was freezing  
(B) had frozen  
(C) was frozen  
(D) froze
25. The batsman \_\_\_\_\_ a run.
- (A) stole  
(B) was stealing  
(C) steals  
(D) stolen
26. The Principal with his teachers \_\_\_\_\_ come.
- (A) have  
(B) has  
(C) is  
(D) are
27. I \_\_\_\_\_ fly when I was 5 years old.
- (A) can  
(B) could  
(C) might  
(D) would
28. We \_\_\_\_\_ be polite to elders.
- (A) might  
(B) could  
(C) must  
(D) can
29. I \_\_\_\_\_ not take these sweets as I have already eaten them.
- (A) need  
(B) can  
(C) will  
(D) must
30. My friend \_\_\_\_\_ drive but he hasn't got a car.
- (A) can  
(B) need  
(C) ought  
(D) must

31. 'तुंग' का पर्यायवाची शब्द क्या है ?  
(A) ऊँचा  
(B) पर्यत  
(C) प्रचण्ड  
(D) मुख्य
32. निम्नलिखित में विभाषा कौन सी है ?  
(A) हिन्दी  
(B) संस्कृत  
(C) मैथिली  
(D) अंग्रेजी
33. 'जिसकी लाठी उसकी भैंस' - क्या है ?  
(A) मुहावरा  
(B) कहावत  
(C) लोकोक्ति या कहावत  
(D) लोकोक्ति
34. रमा + ईश = रमेश - यह किस प्रकार की संधि है ?  
(A) गुण संधि  
(B) यण संधि  
(C) वृद्धि संधि  
(D) अयादि संधि
35. व्युत्पत्ति की दृष्टि से शब्द के कितने भेद होते हैं ?  
(A) तीन  
(B) चार  
(C) पाँच  
(D) दो
36. अर्थ के आधार पर वाक्य के कितने भेद होते हैं ?  
(A) तीन  
(B) पाँच  
(C) आठ  
(D) छः
37. 'जो देखा नहीं जा सके' - वाक्य का एक शब्द इनमें से कौन सा है ?  
(A) दृश्य  
(B) अदृश्य  
(C) पारदर्शीय  
(D) अपारदर्शीय
38. 'बैल' शब्द का पर्यायवाची शब्द है -  
(A) केहरी  
(B) वृषभ  
(C) पादप  
(D) अज

39. इनमें से किस शब्द में प्रत्यय लगा हुआ है ?
- (A) आलम्बन  
(B) चिड़चिड़ाहट  
(C) अव्यवस्था  
(D) मनोविकार
40. 'जो संभव नहीं हो' - वाक्य का एक शब्द है -
- (A) अवश्यभावी  
(B) आसंभव  
(C) असंभव  
(D) होनहार
41. इनमें किस शब्द में उपसर्ग नहीं है ?
- (A) अधिकतर  
(B) अनर्थ  
(C) प्रतिकार  
(D) अपरिचित
42. 'कृपण' शब्द का विलोम क्या है ?
- (A) दानी  
(B) त्यागी  
(C) खर्चीला  
(D) कजूस
43. 'जो व्याकरण जानता हो' - इसके लिए एक शब्द है -
- (A) व्याकरणाचार्य  
(B) व्याकरण प्रणेता  
(C) वैयाकरण  
(D) व्याकरण पण्डित
44. इनमें से किस शब्द में बहुव्रीहि समास है ?
- (A) पंकज  
(B) कमल नयन  
(C) राजकुमार  
(D) पानी
45. निम्नलिखित में किस शब्द में उपसर्ग है ?
- (A) प्रहार  
(B) पहाड़  
(C) कमल  
(D) कलश
46. छन्द मुख्यतः कितने प्रकार के होते हैं ?
- (A) दो  
(B) तीन  
(C) आठ  
(D) नौ

47. 'चरण कमल' में कौन सा अलंकार है ?

- (A) उत्प्रेक्षा
- (B) श्लेष
- (C) रूपक
- (D) अनुप्रास

48. निम्नलिखित में कौन सा व्यंजन सन्धि है ?

- (A) विद्या + आलय
- (B) नमः + कार
- (C) वाक् + ईश
- (D) महा + इन्द्र

49. प्रत्यय कितने प्रकार के होते हैं ?

- (A) दो
- (B) तीन
- (C) चार
- (D) पाँच

50. 'कौन्तेय' शब्द में कौन सा प्रत्यय है ?

- (A) अप्रत्ययवाचक तद्धित प्रत्यय
- (B) विशेषणवाचक तद्धित प्रत्यय
- (C) न्यूनतावाचक तद्धित प्रत्यय
- (D) भाववाचक तद्धित प्रत्यय

51. हिन्दी की बोलियों को कितने वर्गों में रखा जाता है ?

- (A) तीन
- (B) चार
- (C) पाँच
- (D) आठ

52. संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार संघ की राजभाषा और लिपि देवनागरी है ?

- (A) अनुच्छेद 343
- (B) अनुच्छेद 346
- (C) अनुच्छेद 344
- (D) अनुच्छेद 342

53. राजभाषा अधिनियम कब पारित किया गया था ?

- (A) सन् 1961
- (B) सन् 1962
- (C) सन् 1963
- (D) सन् 1964

54. इनमें कौन सा मुहावरा सही नहीं है ?

- (A) रस्सी का साँप बनाना
- (B) लकीर पीटना
- (C) पापड़ बेलना
- (D) सोचते रहना

55. भारतीय काव्यशास्त्रियों में सर्वप्रथम किसने महाकाव्य की विशेषताओं का वर्णन किया है ?
- (A) भरतमुनि  
(B) भामह  
(C) रूद्रट  
(D) विश्वनाथ
56. काव्यशास्त्र का प्रथम आचार्य किसे माना जाता है ?
- (A) भरतमुनि  
(B) वामन  
(C) दण्डी  
(D) मम्मट
57. अनेकार्थी शब्दों का कौन सा युग्म सही है ?
- (A) अंक - संख्या, गोद  
(B) आँख - ज्योति, दीप  
(C) अम्बुज - मीन, जल  
(D) अमृत - इन्द्र, देवता
58. किस छन्द में 28 मात्राएँ होती हैं और अन्त में लघु - गुरु होता है ?
- (A) हरिगीतिका  
(B) रोला  
(C) उल्लाला  
(D) गीतिका
59. 'मातृ - भू - सी मातृ - भू है, अन्य से तुलना कहीं यत्न से भी दूढ़ने पर, मिल हमें सकता नहीं ॥'  
- इसमें कौन सा छन्द है ।
- (A) हरिगीतिका  
(B) गीतिका  
(C) रोला  
(D) दोहा
60. भरतमुनि के अनुसार रसों की संख्या कितनी है ?
- (A) चार  
(B) छः  
(C) आठ  
(D) नौ
61. विलोम शब्द का कौन-सा युग्म सही नहीं है ?
- (A) पाप - पुण्य  
(B) सरल - कठिन  
(C) मानव - दानव  
(D) पवित्र - मूर्ख
62. रोला छन्द के प्रत्येक चरण में कितनी मात्राएँ होती हैं ?
- (A) 22 मात्राएँ  
(B) 24 मात्राएँ  
(C) 26 मात्राएँ  
(D) 28 मात्राएँ